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Opinion lidhur me shqyrtimin e konﬂlktlt t€ interesit
lidhur me pjesémarrjen né njé Komision Disiplinor té
Drejtorit t€ Departamentit pér Trashégimi Kulturore né
MKRS

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Té nderuar ,

Rasti i raportuar nén dyshimin pér konflikt t& interesit lidhur me pjesémarrjen e znj. V. Aliu,
Drejtoreshé e Departamentit pér Trashégimi Kulturore né MKRS, né cilésiné e kryesueses né
Komisionin Disiplinor ndaj Ismet Hajrullahu, (ish) Drejtor i Institutit t& Kosovés pér Mbrojtjen
¢ Monumenteve (IKMM), Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit konform kompetencave
t€ saj t€ pércaktuara me dispozitat e Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit
n€ Ushtrimin e Funksionit Publik (né vijim: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit), né
cilésin€ e autoritetit gendror pér mbiké&qyrjen dhe zbatimin e dispozitave t&é kétij ligji, né
mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1. pika 1.1.1. dhe 1.1.4., t& Ligjit Nr.08/L.-017
pér Agjencin€ pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, si dhe nenit 21, paragrafi 1, nénparagrafét 1.4,
1.5, 1.7 dhe paragrafi 2, t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, nxjerré kété;

OPINION

Pjesémarrja e znj. V. Aliu, Drejtoreshé e Departamentit pér Trashégimi Kulturore né MKRS,
né cilésin€ e kryesueses né Komisionin Disiplinor ndaj Ismet Hajrullahu, (ish) Drejtor i
Institutit t&€ Kosovés pér Mbrojtjen e Monumenteve (IKMM), nuk bie ndesh me dispozitat e
Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.
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Arsyetim

Ky rast ka filluar t€ trajtohet pas informatés sé pranuar nga jashté (né vijim: raportues i rastit),
ku jané ngritur pretendime se: ‘[...] pjesémarrja e znj. V. Aliu mbikéqyrése e z. Ismet
Hajrullahu, né Komisionin Disiplinor né cilésiné e kryesueses , éshié né kundérshtim me Ligjin
nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, Ligjin
Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative [...], si dhe me Rregulloren QRK)
Nr. 11/202020, pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik [...] .

Pas pranimit t& kérkesés si mé larté nga raportuesi i rastit, me qéllim t& sqarimit t& késaj situate,
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, fillimisht me shkresé zyrtare DPKI-06-01/775/23,
ka kérkuar nga Sekretari 1 Pérgjithshém i MKRS-s€ informata, sqarime dhe dokumentacionin
relevant lidhur me pretendimet e ngritura né kété rast. Duke vepruar sipas kérkesés né fjalg,
MKRS ka dérguar né Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit informatat, sqarimet dhe
dokumentacionin relevant (shkresa zyrtare: DPKI-06/775-01/23).

Pas trajtimit t&€ € gjithé informacionit dhe dokumentacionit né dispozicion, Agjencia pér
Parandalimin e Korrupsionit ka konstatuar si vijon:

Fillimisht, me nenin 6 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit &éshté pérkufizuar
nocioni i konfliktit t€ interesit, ashtu gé:

“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, gé ndikon, mund
t¢ ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij
zyrtare”.

Ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t& zyrtarit],
paragrafi 1 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit éshté pércaktuar se:

“1. Cdo zyrtar gjate ushtrimit té funksionit 1é tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé té béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé
interesil 1€ tij privat ose & personave té aférm me ¢ lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje
1¢ caktuar, qé mund ¢ béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiget nga kjo
vendimmarrje.”

... lidhur me nenin 3 paragrafi 1. nénparagrafi 1.2 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, me té cilin &shté pérkufizuar se:

“Interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar, familjen
e tij, 1€ aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie
afariste ",

Ndérsa dispozita e nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
t€ Interesit, e definon nocionin vendimmarrje si:

“Casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit
apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake té vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe
pércaktuese né té cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércakiojné pérmbajtjen
pérfundimtare té aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e Sfunksionit
publik.”
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Pra, konflikti i interesit &shté i lidhur ngushté me vendimmarrjen nén kushtet e ekzistencés sé
interesit prival (¢ zyrtarit ose té personave té aférm té tij né njé ¢éshtje t€ caktuar, ndérsa sa i
pérket pretendimeve t& ngritura nga raportuesi i rastit pér konflikt t& interesit né rastin konkret,
nuk &shté gjetur q¢ né kuptim t& dispozitave té sipércituara té jeté plotésuar njéri nga dy kushtet
kumulative, si¢ Eshté interesi privat i zyrtarit né ¢éshtjen konkrete.

Konkretisht, pretendimi i raportuesit t& rastit se, ‘znj. Aliu nuk ka mundur té jeté as objektive
dhe as e paanshme, duke pasur interes personal té drejipérdrejté, [... ] duke ndikuar né marrjen
e njé vendimi & kundérligjshém ndaj tij, me té vetmin qéllim qé té shmang ndonjé proceduré
disiplinore eventuale té iniciuar ndaj saj, si pérgjegjése pér té gjitha céshtjet dhe politikat e
trashégimisé kulturore né MKRS, &shté i mbéshtetur né supozime dhe rrethana subjektive,
prandaj Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, né rastin konkret nuk ka gjetur se znj. Aliu
t€ ket€ pasur interes personal (privat) né vendimmarrjen né fjalé.

Prandaj, né& rastet kur ekziston vendimmarrja, por nuk plotésohet kushti tjetér kumulativ i
domosdoshém q& &shté interesi privat i zyrtarit, pérjashtohet konflikti i interesit sipas
dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

N& két€ ményré, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pas shqyrtimit t& informacionit dhe ©

dokumentacionit n& dispozicion, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit pér Parandalimin & ©

Konfliktit t& Interesit, vendosi si né dispozitiv t& kétij opinioni.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, rastin né fjalé e ka trajtuar né pajtim me

kompetencat dhe pérgjegjésité q¢ i jep Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit dhe Ligji
(nr. 08/L-017), pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, prandaj nuk &shté léshuar né
trajtimin e pretendimeve tjera q& nuk hyné né sferén e konfliktit t& interesit, pérkatésisht jané
jashté kompetencave dhe mandatit t& Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit.

Gjithashtu, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pretendimet e ngritura né kété rast pér
konflikt t€ interesit i ka trajtuar ekskluzivisht sipas kéndvéshtrimit t& Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit dhe nuk &shté léshuar né& trajtimin ¢ aspekteve tjera sa i pérket
interpretimit dhe/ose zbatimit (t& drejté ose jo) té€ Ligjeve apo rregulloreve tjera relevante, e as
veprimeve tjera procedurale né kété ¢éshtje e t€ cilat bien né kompetencé té organeve tjera
relevante.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit
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